Ἦθεν δὴ καὶ πολλάκις αὐτόν τε ἰδίᾳ διασκεψάμεθα, καὶ ἅμα τοῖς ἡμετέροις ἀδελφοῖς καρδιάλεισιν ἐξετάζοντες, εἰ τὰ προτεινόμενα ταῦτα κωλύματα πιθανὰ ἄτε' εἴη εἰς βραδυτέτα χρόνου τοσοῦτου. Καὶ δὴ ὅν εἰμὴ τὸ σὲ νεωστὶ παραλαβεῖν τὴν ἀρχὴν πιθανωτέραν πως τὴν διατριβὴν ἀπεδείκνυσεν, φόμεθα πάντως, καὶ τὸν πρεσβευτὴν καὶ τὰ γράμματα, πράγματι μὲν οὐδενὶ, βήμασι δὲ πραγμάτων κενοῖς, τὸ πιστὸν ἡμῖν παρέχειν πειραῖσθαι. Νῦν δὲ ἐπειδὴ τὰ περὶ σὲ οὕτως ἔχει, ἀκουε, υἱὲ προσφιλέστατε, καὶ μου τὸν λόγον ὡς εὐνουστάτου μὲν ὄντος σοι, ἐλευθέρως δὲ λέγοντος; τάληθῃ δέχου. Ἡμεῖς ἀναμφιδόλω; ἐκεῖνα περὶ τοῦ σοῦ Ἰωάννου φάμεν. Ὡς εἰ κατὰ μικρὴν γοῦν ἐκείνος; ἰσχυρὸν τοῖς γενομένοις.

(a) At libere nimis, ut legenti patet.

semus, tam per oratorem tuum, quam per literas, A gitare velimus, quod duos principatus simili forma magis quam rebus satis factum iri. Accipe igitur, charissime sili, quæ dicturi somus, tanquam ab amantissimo animo, quem vere et libere te alloquentem deputa. Nam nos minime versamur in dubium, Joannem Palæologum tibi in imperio prædecessorem, fratrem et germanum tuum, si voluisset, pro data sibi a Deo prudentia, hanc rem ad felicem consummationem perducere potuisse. Verumtamen cum ille nimis cogitat hanc rem temporali statui suo coaptare, de medio subtractus est. Voluit divina providentia te successorem ejus illi in imperio subrogare. Sereaitati nunc tuæ providendum est, ne, rem diutius protrahendo, efficiaris consors reatus et pœnæ. Nescimus si dolose, si religiose de Christiana religione cogita-

viventes, tamen propriis regibus, etiam imperatoribus servientes, unum non esse permittet imperium. Intelleximus enim diversi status imperii inde prodire rationem, quod divisa capita sibi non subordinata, sed quasi de potestate contententia, unum esse non patiuntur imperium. Ex quo facillime datur intelligi, unam non posse Ecclesiam confici ex iis qui uni capiti subesse recusant. Nec aliquid est, quod ita evidenter vel politicæ vel imperii arguat unitatem, quam quod unitas principatus. Nec unica forma, vel finis unionis divisæ principatibus possunt esse communia. Unionis autem motor efficiens, vel ductor supremus ex necessitate unicum arguit principatum; ergo omnis qui unam constetur Ecclesiam, quæ in toto orbe diffusa est, oportet ut unum agnoscat caput totius militantis Ecclesiæ, cui parere et obedire teneatur. Illum recognoscens etiam Pontificis Jesu Christi Domini nostri vicem tenere in terris, et cui parere necesse sit.

Ergo qui vult vere Symbolum et unam sanctam Ecclesiam catholicam profiteri, teneat unum esse caput Ecclesiæ militantis, cui obedire necesse sit. Nec unquam in Dei Ecclesia schismata surrexerunt, nisi ex his qui huic capiti subesse noluerunt. Et